
90

 165408/2025

 165464/2025

PORTARIA Nº 666/2025-DER
  

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 24.991.169-0, RESOLVE:

TIPO
DE

ALTERA
ÇÃO

NOME/ RG BASE
LEGAL

DE: PARA:
A

PARTIR
DE:

REMO
VER

Antonio Lucas
Cortivo, 

RG.
077.xxx.xxx-21

Lei 
6174/70

E.R. 
CENTRO 
SUDOES

TE

E.R. 
VALE 

DO 
CHOPIM

24/11/
2025

Curitiba, 17 de novembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
,

Diretor-Presidente do DER/PR.

165649/2025

165781/2025

PORTARIA JCP Nº 286/2025
O Vice-Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 24 da Lei Federal nº 8.934/94, pelos arts. 25, inciso XVII, e 
26 do Decreto Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR
ROBERT SIDI, turco, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 252.
XXX.XXX-20, residente e domiciliado em Porto Alegre-RS, tradutor e intérprete 

 do idioma turco para o idioma português brasileiro e do idioma português 
brasileiro para o idioma turco, em conformidade com o disposto no artigo 27 
da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em 

SERRADOS apresentada no protocolo PRE2500680143.

Curitiba, 02 de dezembro de 2025.

SEBASTIÃO MOTTA

PORTARIA JCP Nº 287/2025
O Vice-Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 24 da Lei Federal nº 8.934/94, pelos arts. 25, inciso XVII, e 
26 do Decreto Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR
MELIH ALTUNTURK, turco, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 
053.XXX.XXX-63, residente e domiciliado em São Paulo-SP, tradutor e intérprete 
ad hoc do idioma turco para o idioma português brasileiro e do idioma português 
brasileiro para o idioma turco, em conformidade com o disposto no artigo 27 
da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em vista 

protocolo PRE2500687450.

Curitiba, 02 de dezembro de 2025.

SEBASTIÃO MOTTA

PORTARIA JCP Nº 288/2025

O Vice-Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, 
inciso III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto 
Estadual 12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve:

CANCELAR

PERETTO, inscrito no CPF 055.XXX.XXX-55, nomeado pela Portaria 47/2025, 
de seis de março de dois mil e vinte e cinco, conforme pedido do próprio 

baixas imediatas em seus registros.

Curitiba, 02 de dezembro de 2025.

SEBASTIÃO MOTTA

166079/2025

PORTARIA JCP Nº 286/2025


